

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI VISTO

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - e mail: padraoeng@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001 /2023

PROPOSTA DE PREÇO FINAL

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V.Sª, a nossa proposta relativa ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - Câmara Municipal de Araisos**, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Edital.

PROPONENTE: PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
SEDE: Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba (Pi)
TELEFONE: (98) 9.8911 - 3550 / (86) 9.9916 - 4872
E MAIL: padraoeng@hotmail.com
C.N.P.J: 20.735.865/0001-03
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de Reforma e Ampliação do Prédio da Sede da Câmara Municipal de Araisos/Ma
PROPOSTA DE PREÇOS: Importa a proposta no valor global de R\$ 1.338.602,62 (Um milhão, trezentos e trinta e oito mil, seiscentos e dois reais e sessenta e dois centavos), conforme planilha orçamentária .

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELISTO

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - e mail: padraoeng@hotmail.com

PRAZO DE VALIDADE : 90 (NOVENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO

PRAZO DE ENTREGA : 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL, AGÊNCIA: 2255-1 , CONTA: 16.189-6, PRAÇA: LUIS CORREIA(PI)

Declaro que a proposta compreende todos os tributos, despesas ou encargos de qualquer natureza, resultante da execução;

Declaro expressamente a total concordância com os termos deste edital e seus anexos.

Atenciosamente

Araioses (MA), 04 de Julho de 2023.

OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:32074026315

Assinado de forma digital por
OZIAS BARBOSA FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.04 14:56:29
-03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
Ozias Barbosa Furtado Filho - CPF. 320.740.263-15
Eng. Civil - CREA 60168372-2

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 – Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim – email: padraoeng@hotmail.com	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
	SINAPI - 04/2023 - Maranhão SBC - 06/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará	28,35%	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS					67.822,56	5,07 %
1.1	11398	ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1	312,89	401,59	401,59	0,03 %
1.2	74220/001	SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m²	104,69	70,42	90,38	9.461,88	0,71 %
1.3	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	66	53,78	69,02	4.555,32	0,34 %
1.4	74210/001	SINAPI	BARRACA PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	m²	12	597,97	767,49	9.209,88	0,69 %
1.5	4654	ORSE	Locação de container - Almoarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	4	787,55	1.010,82	4.043,28	0,30 %
1.6	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	24,43	44,77	57,46	1.403,74	0,10 %
1.7	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	135,55	64,81	83,18	11.275,04	0,84 %
1.8	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	104,26	2,60	3,33	347,18	0,03 %
1.9	C1065	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m²	469,35	24,67	31,66	14.859,62	1,11 %
1.10	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	586,69	5,84	7,49	4.394,30	0,33 %
1.11	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	586,69	2,72	3,49	2.047,54	0,15 %
1.12	26	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m³	156,24	15,22	19,53	3.051,36	0,23 %
1.13	72142	SINAPI	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	19	10,40	13,34	253,46	0,02 %
1.14	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	469,35	1,33	1,70	797,89	0,06 %
1.15	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	75,46	17,77	22,80	1.720,48	0,13 %
2			FUNDAÇÃO					119.193,90	8,90 %
2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	19,66	77,83	99,89	1.963,83	0,15 %
2.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	50,54	102,24	131,22	6.631,85	0,50 %

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI					Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03					SINAPI - 04/2023 - Maranhão		28,35%		Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%	
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com					SBC - 06/2023 - Maranhão					
					ORSE - 03/2023 - Sergipe					
					SEINFRA - 027 - Ceará					
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
2.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	72,2	4,95	6,35	458,47	0,03 %	
2.4	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	72,2	27,20	34,91	2.520,50	0,19 %	
2.5	91	ORSE	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m³	50,54	404,46	519,12	26.236,32	1,96 %	
2.6	C4592	SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	m³	14,44	608,16	780,57	11.271,43	0,84 %	
2.7	104488	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	19,66	2.483,89	3.188,07	62.677,45	4,68 %	
2.8	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	m²	216,61	26,74	34,32	7.434,05	0,56 %	
3			ESTRUTURA					71.093,96	5,31 %	
3.1	104488	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	22,3	2.483,89	3.188,07	71.093,96	5,31 %	
4			PAREDES, PAINÉIS E REVESTIMENTOS					165.032,41	12,33 %	
4.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	577,63	77,82	99,88	57.693,68	4,31 %	
4.2	98561	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	m²	433,22	37,72	48,41	20.972,18	1,57 %	
4.3	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	1155,26	5,57	7,14	8.248,55	0,62 %	
4.4	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESEÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	722,04	44,65	57,30	41.372,89	3,09 %	
4.5	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM. AF_02/2023_PE	m²	352,92	75,21	96,53	34.067,36	2,54 %	

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI				Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03				SINAPI - 04/2023 - Maranhão		28,35%		Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%	
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com				SBC - 06/2023 - Maranhão					
				ORSE - 03/2023 - Sergipe					
				SEINFRA - 027 - Ceará					
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.6	104611	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	15,7	86,43	110,93	1.741,60	0,13 %
4.7	101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	3,75	194,50	249,64	936,15	0,07 %
5			PINTURA					87.126,78	6,51 %
5.1	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	119,7	1,63	2,09	250,17	0,02 %
5.2	102201	SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	m²	119,7	15,04	19,30	2.310,21	0,17 %
5.3	102228	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	119,7	21,74	27,90	3.339,63	0,25 %
5.4	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2193,54	3,53	4,53	9.936,73	0,74 %
5.5	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2193,54	14,13	18,13	39.768,88	2,97 %
5.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2193,54	11,20	14,37	31.521,16	2,35 %
6			COBERTURA E FORRO					235.850,88	17,62 %
6.1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	586,69	55,27	70,93	41.613,92	3,11 %
6.2	9961	ORSE	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm	m²	586,69	79,86	102,50	60.135,72	4,49 %
6.3	254	ORSE	Cumeeira em alumínio - 30cm de cada lado, e= 0,8mm	m	24,82	109,78	140,90	3.497,13	0,26 %
6.4	100368	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	7	1.338,61	1.718,10	12.026,70	0,90 %
6.5	100369	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	8	1.416,71	1.818,34	14.546,72	1,09 %

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 – Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03

Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tím – email: padraoeng@hotmail.com

BancosSINAPI - 04/2023 - Maranhão
SBC - 06/2023 - Maranhão
ORSE - 03/2023 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará**B.D.I.**

28,35%

Encargos SociaisDesonerado:
Horista: 84,15%
Mensalista: 47,51%**PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.6	92564	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	9	2.821,68	3.621,62	32.594,58	2,43 %
6.7	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	91,98	148,91	191,12	17.579,21	1,31 %
6.8	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	75,46	53,83	69,09	5.213,53	0,39 %
6.9	C0773	SEINFRA	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	m²	179,64	110,47	141,78	25.469,35	1,90 %
6.10	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	95,2	51,53	66,13	6.295,57	0,47 %
6.11	00000179	Próprio	MARQUISE METÁLICA COM REVESTIMENTO EM ACM	UND	1	10.626,77	13.639,45	13.639,45	1,02 %
6.12	12043	ORSE	Letra em aço inox escovado/polido 20 x 20cm - instalado	un	25	100,95	129,56	3.239,00	0,24 %
7			REVESTIMENTO E TRATAMENTO EM PISOS					196.425,05	14,67 %
7.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	613,51	26,19	33,61	20.620,07	1,54 %
7.2	87622	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	613,51	30,44	39,06	23.963,70	1,79 %
7.3	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	521,99	174,02	223,35	116.586,46	8,71 %
7.4	2276	ORSE	Rodapé cerâmico 10 x 45 cm, porcelanato, bianco tu polido, linha progetto, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado	m	578,53	23,01	29,53	17.083,99	1,28 %
7.5	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	97,91	79,33	101,82	9.969,19	0,74 %
7.6	97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	m²	97,91	47,29	60,69	5.942,15	0,44 %

VISTO
CPUCMAMIA
FOLHA 682

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI				Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03				SINAPI - 04/2023 - Maranhão		28,35%		Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%	
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com				SBC - 06/2023 - Maranhão					
				ORSE - 03/2023 - Sergipe					
				SEINFRA - 027 - Ceará					
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.7	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	4,8	121,01	155,31	745,48	0,06 %
7.8	C0365	SEINFRA	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	50,05	23,57	30,25	1.514,01	0,11 %
9			ESQUADRIAS					103.434,77	7,73 %
9.1	91318	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	15	687,03	881,80	13.227,00	0,99 %
9.2	91320	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	21	721,64	926,22	19.450,62	1,45 %
9.3	91321	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	814,02	1.044,79	3.134,37	0,23 %
9.4	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	22	172,51	221,41	4.871,02	0,36 %
9.5	90831	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	17	152,18	195,32	3.320,44	0,25 %
9.6	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	3,78	1.076,14	1.381,22	5.221,01	0,39 %
9.7	00000178	Próprio	JANELA EM VIDRO TEMPERADO 10MM	m²	25,22	423,34	543,35	13.703,28	1,02 %
9.8	13096	ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m²	33,4	684,56	878,63	29.346,24	2,19 %
9.9	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	51,93	167,45	214,92	11.160,79	0,83 %
10			LOUÇAS E METAIS					16.586,03	1,24 %
10.1	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	14	509,97	654,54	9.163,56	0,68 %

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI					Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03					SINAPI - 04/2023 - Maranhão		28,35%		Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%	
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com					SBC - 06/2023 - Maranhão					
					ORSE - 03/2023 - Sergipe					
					SEINFRA - 027 - Ceará					
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
10.2	95471	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	710,04	911,33	911,33	0,07 %	
10.3	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	137,43	176,39	176,39	0,01 %	
10.4	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	315,62	405,09	810,18	0,06 %	
10.5	86935	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	280,98	360,63	360,63	0,03 %	
10.6	2087	ORSE	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão plástico, válvula plástica para pia e engate plástico	un	14	161,05	206,70	2.893,80	0,22 %	
10.7	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4," PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	15	77,57	99,56	1.493,40	0,11 %	
10.8	86911	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4," PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	90,75	116,47	116,47	0,01 %	
10.9	C4000	SEINFRA	TORNEIRA TIPO JARDIM CROMADA	UN	1	66,31	85,10	85,10	0,01 %	
10.10	2017	ORSE	Tanque simples em mármore sintético c/ torneira cromada (deca linha c23 ref 1153) , c/ válvula de plástico conjunto de fixação, sifão de plástico ou similares	un	1	448,13	575,17	575,17	0,04 %	
11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					73.448,46	5,49 %	
11.1	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	47	134,19	172,23	8.094,81	0,60 %	
11.2	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	10	164,98	211,75	2.117,50	0,16 %	
11.3	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	76	183,32	235,29	17.882,04	1,34 %	
11.4	C1947	SEINFRA	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	22	228,38	293,12	6.448,64	0,48 %	
11.5	C1951	SEINFRA	PONTO TELEFÔNICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	2	197,20	253,10	506,20	0,04 %	
11.6	00000180	Próprio	LUMINÁRIA PAINEL LED QUADRADO DE SOBREPOR 18W	UN	21	50,59	64,93	1.363,53	0,10 %	
11.7	00000181	Próprio	LUMINÁRIA PAINEL LED QUADRADO DE SOBREPOR 24W	UN	51	84,06	107,89	5.502,39	0,41 %	

VILA...
 FOLHA 684
 CPL/MAMA

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03

Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com

BancosSINAPI - 04/2023 - Maranhão
SBC - 06/2023 - Maranhão
ORSE - 03/2023 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará**B.D.I.**

28,35%

Encargos SociaisDesonerado:
Horista: 84,15%
Mensalista: 47,51%**PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
11.8	00000182	Próprio	LUMINÁRIA PAINEL LED QUADRADO DE SOBREPOR 36W	UN	10	145,09	186,22	1.862,20	0,14 %
11.9	C4412	SEINFRA	LUMINÁRIA DE PISO MÓVEL, CORPO EM ALUMÍNIO, REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM PROTETOR DE VIDRO EM GRADE DE ALUMÍNIO	UN	6	181,95	233,53	1.401,18	0,10 %
11.10	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	10	103,22	132,48	1.324,80	0,10 %
11.11	12807	ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	11	85,09	109,21	1.201,31	0,09 %
11.12	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	157,89	202,65	202,65	0,02 %
11.13	68069	SINAPI	HASTE COPPERWELD 5/8"X 3,0M COM CONECTOR	UN	3	83,78	107,53	322,59	0,02 %
11.14	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	54,02	69,33	69,33	0,01 %
11.15	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	498,08	639,28	2.557,12	0,19 %
11.16	100556	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM, FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	2	35,19	45,16	90,32	0,01 %
11.17	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	37	13,70	17,58	650,46	0,05 %
11.18	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	357,95	459,42	459,42	0,03 %
11.19	9050	ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 90 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), 5KA	un	6	92,40	118,59	711,54	0,05 %
11.21	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	124	33,46	42,94	5.324,56	0,40 %
11.23	101561	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	46,2	15,30	19,63	906,90	0,07 %
11.24	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1309	6,42	8,24	10.786,16	0,81 %

VISTO
CP/CM/AMA
FOLHA 685

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03

Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com

BancosSINAPI - 04/2023 - Maranhão
SBC - 06/2023 - Maranhão
ORSE - 03/2023 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará**B.D.I.**

28,35%

Encargos SociaisDesonerado:
Horista: 84,15%
Mensalista: 47,51%**PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
11.25	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	278	7,81	10,02	2.785,56	0,21 %
11.26	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	28	11,69	15,00	420,00	0,03 %
11.27	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	9	15,00	19,25	173,25	0,01 %
11.28	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	14,2	15,59	20,00	284,00	0,02 %
12			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					42.512,88	3,18 %
12.2	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	30	118,10	151,58	4.547,40	0,34 %
12.3	88503	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	3	951,15	1.220,80	3.662,40	0,27 %
12.5	89986	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	17	74,54	95,67	1.626,39	0,12 %
12.10	C1950	SEINFRA	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	30	192,51	247,08	7.412,40	0,55 %
12.12	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	2	418,97	537,74	1.075,48	0,08 %
12.12	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	17	11,21	14,38	244,46	0,02 %
12.13	97976	SINAPI	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, PROFUNDIDADE = 1 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	UN	6	1.047,28	1.344,18	8.065,08	0,60 %
12.14	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	17	101,78	130,63	2.220,71	0,17 %
12.16	9960	ORSE	Sumidouro pre-moldado de concreto - 06 anéis, ø=1,00m e h=0,50m cada anel (1,00 x 3,00m)	un	2	2.251,01	2.889,17	5.778,34	0,43 %
12.17	98052	SINAPI	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L. AF_12/2020	UN	3	2.046,55	2.626,74	7.880,22	0,59 %

VISTO

CPUCMAMA
FOLHA 686

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03

Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com

BancosSINAPI - 04/2023 - Maranhão
SBC - 06/2023 - Maranhão
ORSE - 03/2023 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará**B.D.I.**

28,35%

Encargos SociaisDesonerado:
Horista: 84,15%
Mensalista: 47,51%**PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
13			OUTRAS INSTALAÇÕES					1.821,49	0,14 %
13.1	101908	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	2	214,50	275,31	550,62	0,04 %
13.2	101909	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	2	250,09	320,99	641,98	0,05 %
13.3	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	7	24,96	32,03	224,21	0,02 %
13.4	12137	ORSE	Placa de sinalizacao de segurancã contra incendio, fotoluminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	4	33,00	42,35	169,40	0,01 %
13.5	12884	ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc, com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2	un	8	22,92	29,41	235,28	0,02 %
14			SERVIÇOS DIVERSOS					58.783,77	4,39 %
14.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	59,98	78,82	101,16	6.067,57	0,45 %
14.2	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS	m²	463,5	34,55	44,34	20.551,59	1,54 %
14.3	9082	ORSE	Tabica metálica 3x3cm para forro de gesso (fornecimento e montagem)	m	616,46	22,65	29,07	17.920,49	1,34 %
14.4	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	13,94	21,06	27,03	376,79	0,03 %
14.5	10759	ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	5,19	438,35	562,62	2.919,99	0,22 %
14.6	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	521,99	1,66	2,13	1.111,83	0,08 %
14.7	99806	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	m²	352,92	0,68	0,87	307,04	0,02 %
14.8	030403	SBC	RAMPA DE PLANO INCLINADO L=1,00m COM BASE CONCRETO ESPES. 15cm	M	13,5	189,88	243,71	3.290,08	0,25 %
14.9	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2," EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	M	23,2	104,96	134,71	3.125,27	0,23 %
14.10	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	13,87	174,88	224,45	3.113,12	0,23 %
15			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					99.469,68	7,43 %
15.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6	4.990,88	6.405,79	38.434,74	2,87 %
15.2	101460	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6	3.058,03	3.924,98	23.549,88	1,76 %
15.3	93564	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6	4.867,56	6.247,51	37.485,06	2,80 %

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI				Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 – Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim – email: padraoeng@hotmail.com				SINAPI - 04/2023 - Maranhão SBC - 06/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará		28,35%		Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%	
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
							<i>Total sem BDI</i>	<i>1.043.004,84</i>	
							<i>Total do BDI</i>	<i>295.597,78</i>	
							<i>Total Geral</i>	<i>1.338.602,62</i>	

OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:32074026315

Assinado de forma digital por
OZIAS BARBOSA FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.04 14:57:51
-03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03

Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com

BancosSINAPI - 04/2023 - Maranhão
SBC - 06/2023 - Maranhão
ORSE - 03/2023 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará**B.D.I.**

28,35%

Encargos SociaisDesonerado:
Horista: 84,15%
Mensalista: 47,51%**PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIOSES / MA****Cronograma Físico e Financeiro**

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS
1	SERVIÇOS INICIAIS	100,00% 67.822,56	100,00% 67.822,56					
2	FUNDAÇÃO	100,00% 119.193,90	100,00% 119.193,90					
3	ESTRUTURA	100,00% 71.093,96	20,00% 14.218,79	80,00% 56.875,17				
4	PAREDES, PAINÉIS E REVESTIMENTOS	100,00% 165.032,41		80,00% 132.025,93	20,00% 33.006,48			
5	PINTURA	100,00% 87.126,78						100,00% 87.126,78
6	COBERTURA E FORRO	100,00% 235.850,88			60,00% 141.510,53	40,00% 94.340,35		
7	REVESTIMENTO E TRATAMENTO EM PISOS	100,00% 196.425,05				50,00% 98.212,53	40,00% 78.570,02	10,00% 19.642,51
9	ESQUADRIAS	100,00% 103.434,77					100,00% 103.434,77	
10	LOUÇAS E METAIS	100,00% 16.586,03						100,00% 16.586,03
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00% 73.448,46			25,00% 18.362,12	25,00% 18.362,12	25,00% 18.362,12	25,00% 18.362,12
12	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	100,00% 42.512,88			25,00% 10.628,22	25,00% 10.628,22	25,00% 10.628,22	25,00% 10.628,22
13	OUTRAS INSTALAÇÕES	100,00% 1.821,49						100,00% 1.821,49
14	SERVIÇOS DIVERSOS	100,00% 58.783,77						100,00% 58.783,77
15	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00% 99.469,68	16,66% 16.571,65	16,66% 16.571,65	16,66% 16.571,65	16,66% 16.571,65	16,66% 16.571,65	16,70% 16.611,44
Porcentagem			16,27%	15,35%	16,44%	17,79%	17,0%	17,15%
Custo			217.806,90	205.472,74	220.078,99	238.114,86	227.566,77	229.562,35
Porcentagem Acumulado			16,27%	31,62%	48,06%	65,85%	82,85%	100,0%
Custo Acumulado			217.806,90	423.279,64	643.358,63	881.473,49	1.109.040,27	1.338.602,62

OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:3207402631
5Assinado de forma digital
por OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.04 14:58:51
-03'00'VISTO
FOLHA 689
CPL/CMA/MA

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03
 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - e mail: padraoeng@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAIÓSES		Encargos Sociais:	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI			
ITEM	ITEM COMPONENTE DO BDI	BDI TCU - Acórdão 2622/2013	TOTAL BDI
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	4,00%	28,35%
2	SEGURO E GARANTIA (S + G)	0,80%	
3	RISCO (R)	1,27%	
4	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,23%	
5	LUCRO (L)	7,40%	
6	PIS	0,65%	
	COFINS	3,00%	
	ISS	2,00%	
	INSS (DESONERAÇÃO)	4,50%	
TOTAL = {[(1 + AC + S + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)] / (1-I)} - 1			

OZIAS BARBOSA FURTADO
 FILHO:32074026315
 315

Assinado de forma digital por OZIAS BARBOSA FURTADO
 FILHO:32074026315
 Dados: 2023.07.04 14:59:58 -03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
 Ozias Barbosa Furtado Filho - CPF. 320.740.263-15
 Eng. Civil – CREA 60168372-2

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(PI) - CNPJ: 20.735.865/0001-03

Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - e mail: padraoeng@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001 /2023

SINAPI - Composição de Encargos Sociais					
MARANHÃO					
VIGÊNCIA A PARTIR DE 11/2022					
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	IN CRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87%	Não incide	17,87%	Não incide
B2	Feriatos	3,95%	Não incide	3,95%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,66%	0,66%	0,66%	0,66%
B4	13º Salário	10,91%	8,33%	10,91%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,49%	Não incide	1,49%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,26%	7,84%	10,26%	7,84%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	46,28%	17,55%	46,28%	17,55%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,52%	3,46%	4,52%	3,46%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	3,64%	2,78%	3,64%	2,78%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,80%	2,14%	2,80%	2,14%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%	0,38%	0,29%
C	Total	11,45%	8,75%	11,45%	8,75%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,24%	3,12%	17,49%	6,63%
D2	Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%	0,29%	0,40%	0,31%
D	Total	8,62%	3,41%	17,89%	6,94%
TOTAL (A+B+C+D)		84,15%	47,51%	113,42%	71,04%

Fonte: Informação Dias de Chuva - INMET

OZIAS BARBOSA FURTADO
FILHO:320740263
15

Assinado de forma digital por OZIAS BARBOSA FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.04 15:00:55 -03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
Ozias Barbosa Furtado Filho - CPF. 320.740.263-15
Eng. Civil - CREA 60168372-2